ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1 а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.nj

13.02.2024 № 02-40-1632/24
на№ исх. 05-13/24 от 30.01.2024

Г 1
Материалы к заседанию комитета

Председателю комитета по
здравоохранению и социальной
защите Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Лобкову

Уважаемый Артем Валентинович!

Направляем информацию по вопросу «О медицинской и социальной
реабилитации участников специальной военной операции в Иркутской области»,
запланированному к рассмотрению на заседаний комитета по здравоохранению
и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области.

С докладом по обозначенному вопросу выстудят главный внештатный
специалист по медицинской реабилитации министерства здравоохранения
Иркутской области Манжеев Тарас Петрович, главный внештатный специалист
по медицинской психологии министерства здравоохранения Иркутской области
Лобанова Ольга Валерьевна и заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области Иевлева Светлана Викторовна.

Для посещения депутатами Законодательного Собрания Иркутской
области в рамках рассмотрения данного вопроса определены следующие
учреждения:

ОГБУЗ «Иркутская городская больница № 6», подведомственное
министерству здравоохранения Иркутской области;

Центр сопровождения семей участников специальной военной операции,
открытый на базе ОГБУДПО «Учебно-методический, центр развития
социального обслуживания», подведомственный министерству социального
развития, опеки и попечительства Иркутской области.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

С уважением,

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области В.Ф. Вобликова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2CJ5AEPCS51378HFOSISB2B1796502Л9В
Владелец Нобликооа Наленпша Феофлиопна
Дейсштгслси с 21.02.202? по 16.0^,202-1

Е.В. Анохина
52-75-03 207

Законодательное Собрание]

Д а т с 0^ г LX. I
JiI-'iСVЙX*

Информация по вопросу
«О медицинской и социальной реабилитации участников специальной

военной операции в Иркутской области»
на заседание комитета по здравоохранению и

социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области

Министерством здравоохранения Иркутской области предусмотрен
целый комплекс мероприятий, в первую очередь связанный с появлением
контингента с психологической боевой травмой или посттравматическим
стрессовым расстройством после боевой травмы. В рамках реализации
приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 14 октября 2022 года № 668н «Об утверждении Порядка оказания
медицинской помощи при психических расстройствах и расстройствах
поведения» в Иркутской области открыто 25 кабинетов медико-
психологического консультирования на базе многопрофильных больниц, в
которые по состоянию на 29 декабря 2023 года обратилось 6218 человек, из
них 70 участников специальной военной операции и 77 членов семей
участников СВО.

Кабинеты медико-психологического консультирования открыты в
г. Иркутске и Иркутском районе в 11 медицинских организациях, Ангарском
городском округе, в г. Братске и Братском районе в 5 медицинских
организациях и в 7 медицинских организациях других муниципальных
образований Иркутской области:

ОГАУЗ «Иркутская городская клиническая больница № 8»;
ОГБУЗ «Иркутская городская клиническая больница № 1»;
ОГАУЗ «Иркутская городская клиническая больница № 10»;
ОГБУЗ «Боханская городская больница»;
ОГБУЗ «Чунская районная больница»;
ОГБУЗ «Шелеховская районная больница»;
ОГБУЗ «Иркутская городская клиническая больница № 3»;
ОГАУЗ «Ангарская городская больница»;
ОГАУЗ «Братская городска больница № 5»;
ОГБУЗ «Братская районная больница»;
ОГБУЗ «Саянская городская больница»;
ОГБУЗ «Усть-Кутская районная больница»;
ОГАУЗ «МЕДСАНЧАСТЬ ИАПО»;
ОГАУЗ «Иркутская медико-санитарная часть № 2»;
ОГБУЗ «Иркутская городская поликлиника № 4»;
ОГАУЗ «Иркутская городская клиническая больница № 9»;
ОГБУЗ «Иркутская городская поликлиника № 11»;
ОГБУЗ «Иркутская городская поликлиника № 17»;
ОГБУЗ «Иркутская районная больница»;
ОГАУЗ «Братская городская больница № 1»;
ОГБУЗ «Братская городская больница № 2»;
ОГАУЗ «Братская городская больница № 3»;
ОГБУЗ «Тулунская городская больница»;
ОГАУЗ «Усть-Илимская городская поликлиника № 1»;
ОГБУЗ «Усть-Илимская городская поликлиника № 2».

Также открыты отделения первого психотического эпизода, отделение
дневного стационара для психосоциальной реабилитации на базе ОГБУЗ
«Иркутский областной психоневрологический диспансер» (далее - ОГБУЗ
«ИОПНД»), отделение психиатрического дневного стационара для
обслуживания детского населения, отделение оказания психиатрической
помощи при расстройствах психотического спектра в условиях дневного
стационара на базе ОГКУЗ «Иркутская областная клиническая
психиатрическая больница № 1», отделение психосоциальной реабилитации
на базе ОГКУЗ «Иркутская областная психиатрическая больница № 2».

В структуре ОГБУЗ «ИОПНД» также осуществляет работу
психотерапевтическое отделение.

В психотерапевтическом отделении ОГБУЗ «ИОПНД» оказывается, в
том числе социально-психологическая реабилитация для лиц с
посттравматическим стрессовым расстройством, в реализации которой
соблюдается диагностический, лечебно-восстановительный,
профессионально-восстановительный этапы.

Также проводится консультирование граждан, в том числе с
посттравматическим стрессовым расстройством в отделении «Телефон
доверия» ОГБУЗ «ИОПНД».

В кабинет медико-психиатрического консультирования гражданин
может обратиться самостоятельно либо по направлению другого специалиста,
которое может быть выдано при наличии у гражданина признаков
психологических проблем, выявленных, в том числе в рамках проведения
профилактических медицинских осмотров.

Психологическое консультирование предполагает лечение словом -
общение, но в ряде случаев необходима медикаментозная коррекция, которую
проводят врачи-психиатры. Необходимо отметить, что медицинские
психологи учреждения, подведомственного министерству здравоохранения
Иркутской области, оказывают в очном и дистанционном порядке
психологическую помощь участникам СВО и членам их семей, в том числе
вдовами и родителям погибших на базе филиала Государственного фонда
поддержки участников специальной военной операции «Защитники
Отечества» по Иркутской области.

При наличии признаков психического расстройства медицинским-
психологом гражданину рекомендуется обратиться к врачу-психиатру.

Реабилитация определяется как «комплекс мероприятий, направленных
на восстановление функциональных возможностей человека и снижение
уровня инвалидности у лиц с нарушениями здоровья...».

На том или ином этапе жизни услуги по реабилитации могут оказаться
необходимыми человеку в результате травмы, хирургического вмешательства,
заболевания или иных нарушений здоровья, а также в силу возрастного
снижения функциональных возможностей. Посредством предоставления
услуг по реабилитации можно предупредить, смягчить или устранить
осложнения многих патологических состояний, таких как повреждение
спинного мозга, инсульт, перелом, повреждения в результате травм, ранений
и иное.

На территории Иркутской области реализуется региональная программа
Иркутской области «Оптимальная для восстановления здоровья медицинская
реабилитация», утвержденная распоряжением Правительства Иркутской
области от 8 июня 2022 года № 297-пп (далее - Программа), которая призвана
придать дополнительный импульс развитию реабилитационной службы. В
полном объеме реализовать ее предстоит до 2030 года. Целью Программы
является: увеличение количества случаев оказания медицинской
реабилитации и ее доступности; выполнение медицинской реабилитации
участникам СВО; увеличение количества медицинских организаций,
выполняющих медицинскую реабилитацию; укрепление материально-
технической базы медицинских организаций; кадровое обеспечение
реабилитационной службы Иркутской области.

В настоящее время в системе трехэтапной медицинской реабилитации
действуют отделения медицинской реабилитации (для взрослых) в следующих
медицинских организациях:

Амбулаторные:
ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. Иркутск»;
ГБУЗ «Областной гериатрический центр»;
МАНО «ЛДЦ».
Стационарные:
ОГБУЗ «Иркутская городская больница № 6»;
ОГБУЗ «Иркутская городская клиническая больница № 1»;
ОГАУЗ «Братская городская больница № 5»;
ОГБУЗ «Санаторий Юбилейный»;
АО «Клинический курорт Ангара»;
ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. Иркутск»;
ФГБУЗ ЦМСЧ № 28 ФМБА России;
АО «Курорт Русь»;
ФГБУЗ Больница ИНЦ СО РАН;
ГБУЗ «Областной онкологический диспансер».
Вместе с тем, в Иркутской области назрела необходимость

строительства центра медицинской реабилитации, где будет предусмотрен
весь комплекс этапности медицинской реабилитации, осуществление курации
развития данного направления и функции «головной» организаций в
Иркутской области.

13 декабря 2023 года на заседании Медицинского совета при
Губернаторе Иркутской области принято решение о строительстве
реабилитационного центра (далее - Объект) на территории ОГБУЗ «Иркутская
городская больница №6» (далее - ОГБУЗ «Иркутская ГБ №6») по адресу: г.
Иркутск, ул. Якоби, 34. Данная медицинская организация является наиболее
привлекательной для реализации проекта реабилитационного центра, в связи
с имеющимися подготовленными кадрами по профилю «медицинская
реабилитация» и оснащением реабилитационным оборудованием (80 единиц
медицинских изделий на сумму 41 545,9 тыс. рублей).

Ранее специалистами ОГБУЗ «Иркутская ГБ №6» было разработано
медико-техническое задание на строительство центра медицинской

реабилитации, согласованное министерством здравоохранения Иркутской
области, направленное в министерство строительства Иркутской области для
проведения предварительного расчета стоимости строительства Объекта, в
том числе стоимости проектных и изыскательских работ.

Согласно предварительному расчету стоимость строительства Объекта
составляет 4 271 668,79 тыс. рублей, в том числе проектные и изыскательские
работы 84 770,86 тыс. рублей.

Медико-техническое задание разделено по блокам.
1. Стационарный комплекс на 178 коек.
Стоимость 1 059 029,09 тыс. рублей, стоимость проектных и

изыскательских работ - 31 369,2 тыс. рублей.
2. Поликлиника на 700 посещений в смену с дневным стационаром

на 20 коек.
Стоимость 1 690 799,61 тыс. рублей, стоимость проектных и

изыскательских работ - 23 423,52 тыс. рублей.
3. Региональный эндокринологический центр.
Стоимость 742 104,45 тыс. рублей, стоимость проектных и

изыскательских работ - 25 257,22 тыс. рублей.
Главной проблематикой является принятие решения выделения

финансовых средств на проектные и изыскательские работы для ОГБУЗ
«Иркутская ГБ № 6» в 2024 году.

В муниципальных образованиях Иркутской области обеспечено
создание и функционирование системы оказания помощи семьям
военнослужащих (далее - штаб). Штабами осуществляется учет семей
военнослужащих, заполнение (актуализация) социальных паспортов семей,
выработка решений, направленных на оказание помощи семьям
военнослужащих. На сегодняшний день составлено 12 700 социальных
паспортов, в отношении семей реализовано более 20 400 мероприятий.

Продолжает работу штаб Иркутской области по координации помощи
семьям мобилизованных и военнослужащих, участвующих в специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины. В рамках его работы
координируется деятельность и обеспечивается эффективное взаимодействие
исполнительных органов государственной власти Иркутской области, органов
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области,
общественных организаций по оказанию помощи семьям мобилизованных и
военнослужащих, участвующих в специальной военной операции.

Распоряжением Губернатора Иркутской области от 8 ноября 2022 года
№ 338-р утвержден Перечень мер социальной поддержки, предоставляемых на
территории Иркутской области участникам специальной военной операции и
членам их семей. Это льготы на оплату капремонта, жилья и жилищно-
коммунальных услуг, бесплатное питание детей в школе, льготное ипотечное
кредитование и многое другое.

Систематически проводится анализ конъюнктуры в сфере поддержки
участников специальной военной операции и членов их семей. На основании

получаемых данных о нуждаемости граждан целевой категории
осуществляется работа по внедрению новых мер социальной поддержки.

В настоящее время в Иркутской области действуют 39 мер социальной
поддержки.

28 декабря 2022 года в Иркутской области открылся Центр
сопровождения семей участников специальной военной операции на базе
областного государственного бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования «Учебно-методический центр развития
социального обслуживания» (далее - Центр), подведомственного
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской
области.

Центр создан для предоставления различных услуг как самим
участникам специальной военной операции, так и их семьям:

1. Индивидуальное психологическое сопровождение.
2. Психологические тренинги для семей участников специальной

военной операции.
3. Правовая поддержка участников специальной военной операции и

членов их семей в различных жизненных ситуациях.
4. Решение различных трудных жизненных ситуаций семей участников

специальной военной операции.
5. Информационная поддержка участников специальной военной

операции, в том числе в проактивном режиме.
Обратиться в Центр за помощью могут как мобилизованные участники

специальной военной операции, добровольцы, так и контрактники,
выполнявшие свою работу в зоне боевых действий, и члены их семей.

Специалисты Центра самым внимательным образом рассматривают
ситуацию в каждой конкретной семье. И, если перечисленные меры
поддержки недостаточны, стараются помочь в индивидуальном порядке.

Уникальность системы работы заключается в том, что Центр работает со
всеми городами Иркутской области, независимо от населенного пункта,
откуда призвался военнослужащий.

За период работы Центра специалистами отработано более 8 860
обращений, подписано 29 соглашений о сотрудничестве. В рамках
заключенных соглашений в Центре проводятся прямые эфиры с органами
исполнительной власти, федеральными учреждениями, общественными
организациями.

С 1 июля 2023 года в подведомственных учреждениях министерства
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области созданы
отделы по работе с участниками специальной военной операции и членами их
семей.

Отделы открыты и работают в 35 муниципальных образованиях
Иркутской области.

Работа отделов направлена на обеспечение и функционирование
системы оказания помощи участников специальной военной операции, и
членам их семей.

Основные задачи работы отделов:

1. осуществление приема документов и назначение мер социальной
поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей;

2. организация работы по выявлению потребностей семей участников
СВО в различных видах помощи и социальном сопровождении на территории
обслуживания;

3. актуализация социальных паспортов участников специальной
военной операции;

4. взаимодействие с администрациями муниципальных образований
Иркутской области, обеспечивающих создание и функционирование системы
оказания помощи членам семей участников специальной военной операции;

5. предоставление услуг Центра сопровождения семей участников
специальной военной операции в дистанционном формате;

6. организация участия заинтересованных лиц, членов семей участников
специальной военной операции в мероприятиях, проводимых Центром
сопровождения.

Предложения в проект решения
по вопросу «О медицинской и социальной реабилитации участников
специальной военной операции в Иркутской области» на заседание

комитета по здравоохранению и социальной защите Законодательного
Собрания Иркутской области

Министерство здравоохранения Иркутской области (А.В. Шелехов):
Продолжить работу по медицинской и социальной реабилитации

участников специальной военной операции и членов их семей на территории
Иркутской области.

Срок исполнения: в течение 2024 года.

Министерство социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области (В.А. Родионов):

Продолжить работу:
по социальному сопровождению участников специальной военной

операции и членов их семей на территории Иркутской области;
по взаимодействию с администрациями муниципальных образований

Иркутской области, обеспечивающих создание и функционирование системы
оказания помощи членам семей участников специальной военной операции;

по составлению и актуализации социальных паспортов участников
специальной военной операции на территории Иркутской области.

Срок исполнения: в течение 2024 года.